
MANSOR FEHMT 

rişimde bulundularsa da bu girişim so
nuç vermedi ve MansOr Fehml doktor un
vanını aldı. Ardından ülkesine dönerek 
1913'te Kahire Üniversitesi Edebiyat Fa
kültesi'nde felsefe tarihi hocası olarak gö
reve başladı. Ancak doktora teziyle ilgili 
dine aykırılık iddiaları sürdü ve bu yüz
den altı ay sonra görevinden uzaklaştırıl

dı. Düşüncelerini ve eleştirici üsiGbunu 
gözden geçirip bir zihnl değişim süreci 
yaşadığı altı yıllık ayrılıktan sonra tekrar 
eski fakültesinde görevlendirilen MansOr 
Fehml aynı üniversitede doçent ve pro
fesör oldu; Edebiyat Fakültesi dekanlığı 
yaptı. Darü'l-kütübi'I-Mısriyye müdürlü
ğünü yürüttü. Ardından İskenderiye Üni
versitesi rektörlüğüne getirilen MansOr 
Fehml bu görevindeyken 1946'da emek
liye ayrıldı. 

MansOr Fehml. 1933 yılında Kahire'de 
kurulan Mecmau'l-lugati'I-Arabiyye'nin 
yirmi kişiden oluşan birinci bilim kurulu
na üye olarak seçildi; bir yıl sonra yapılan 
ilk toplantıda kurumun sekreterliğine ge
tirildi. Hayatının sonuna kadar devam et
tirdiği bu görevi sırasında (Ahmed Fuad 
ei-Ehvanl, XIX/2 11961 ı. s. 2) bilim ve sa
nat alanlarına dair terimiere Arapça kar
şılıklar bulunması, yeni kavramlar için 
Arapça kelimeler türetilmesi, bilimsel 
toplantılar düzenlenmesi gibi pek çok fa
aliyetiyle kurumun verimliliğine katkı sağ
ladı. Ayrıca ei-Mecmau'l-ilmiyyü'I-Arabl 
(Dımaşk), ei-Mecmau'l-ilmiyyü'I-Tranl ve 
ei-Mecmau'l-ilmiyyü'l-lraki adlı kuruluş
larla Mısır Müslüman Gençler Cemiyeti, 
Kızılay Derneği, Arap Birliği gibi kurum
ların üyesiydi; bu arada Demokrat Parti'
nin kurucuları arasında yer aldı . ı. Dünya 
Savaşı ' ndan önce eJ-Ceride'de, savaş 
esnasında Muhammed Hüseyin Heykel, 
Mustafa Abdürrazık, TaM Hüseyin ve 
Abdülhamld Harndi ile birlikte çıkardık
ları haftalık es-Sütur, el-Ehrfım, el-Hi
lal ve Fetfıtü'ş-Şar]f gazetelerinde dene
meler yazdı . Çok sayıda bilimsel toplan
tıya katılarak toplum ve ahlak meselele
rine dair bildiriler sundu. 27 Mart 1959 
tarihinde Kahire'de vefat etti. 

MansOr Fehml'nin ilk baskısı La can
dition de la !emme dans la tradition 
et l'evolution de l'Islamisme başlığıyla 
yayımlanan doktora tezi (Paris 19 13) biz
zat kendi ifadesinden de anlaşıldığı gibi 
(La condition, s. 20) pozitivizmin önde 
gelen temsilcilerinden yahudi asıllı hocası 
Levy Bruhl'ün etkisinde hazırlanmış olup 
eserde islam öncesi dönemde kadının du
rumu, Hz. Muhammed ve kadın , kadının 

örtünınesi ve evine kapanması, islam'da 
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cariyelik, islam hukukunda kadın , islam 
aile yapısında eşler arasındaki bağın gev
şekliği ve bunda sosyal sebeplerin rolü 
gibi konular incelenmiştir. Tam bir şarki
yatçı üsiGbuyla kaleme alındığı , yaklaşım 

ve muhtevaya da büyük ölçüde müsteş
rik zihniyetin hakim olduğu görülen eser
de uydurma veya sı hhati tartışmalı bazı 

rivayetlerden de yararlanılarak özellikle 
ResGl-i Ekrem'e çirkin isnatlarda bulu
nulmuştur (mesela bk. a.g.e. , s. 37, 59) . 

Eser ciddi eleştirilere hedef olmuştur. 

Mısır'ın o dönemdeki etkili ilim ve fikir 
adamlarından Muhammed Lutfi Cum'a, 
el-Mü,eyyed gazetesinde ( 28 Ocak 1914) 

yayımlanan uzun bir yazısında MansOr 
Fehml'nin uydurma veya zayıf rivayetle
re dayanarak, ayrıca bunları kötü niyetle 
yorumlamak suretiyle Hz. Peygamber ve 
İslamiyet hakkında iftiralarda bulundu
ğunu söylemiş , başta ResGl-i Ekrem'in 
çok kadınla evliliği meselesi olmak üzere 
eserde ileri sürülen iddiaları cevaplandır
mıştır. M. Seyyid Klli!ınl, kendisi tarafın
dan neşredilen Şehristanl'nin el-Milel 
ve'n-niJ:ıal'inin ll. cildine ekiediği 109 
sayfalık zeyilde, Kur'an ve Hz. Peygam
ber'in hayatı hakkında kendilerini küfre 
götürebilecek iddialar ortaya atan çağdaş 
yazarlar hakkında bilgi verirken ilk sırada 
MansOr Fehml'yizikretmiştir (s. 81-83) . 

Ancak Kilani -Resul-i Ekrem'i ve islam 
dinini övücü bir konuşmasından da ör
nek vererek- MansOr Fehml'nin 1 91 S yı
lından itibaren olumsuz fikirleri terketti
ğini. islam dinine bağlılığını ispatlayan pek 
çok konuşma ve makalesinin bulundu
ğunu belirtmektedir. öte yandan İbrahim 
MedkGr, Ahmed Fuad ei-Ehvanl gibi bazı 
fikir adamları, eserlerindeki olumsuz gö
rüşlere katıimamakla birlikte MansOr 
Fehml'ye karşı takınılan tepkisel tavrı dü
şünce ve bilim özgürlüğüne aykırı bula
rak eleştirmişlerdir. 

MansOr Fehml. kitap telifinden ziyade 
toplumun aydınlatılması bakımından da
ha yararlı olacağını ifade ettiği (Ahmed 
Fuad ei-Ehvanl, XIX/21 1961 ı. s. 4) radyo 
konuşmaları ve toplantılarıyla, ayrıca ga
zete yazılarıyla tanınmıştır. 191 S-1930 
yılları arasında çeşitli gazetelerde yayım
ladığı yazılarını Ijatarfıtü nefs başlıklı 
kitapta bir araya getirmiş (Kah i re I 930) , 

çoğu sanat felsefesiyle ilgili olmak üzere 
bazı yazıları 1961 'de Kahire Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi'nin dergisinde ya
yımlanmıştır (Mecelletü Külliyeti'l-adab, 
XIX/2 1 ı 961 ı. s. 7-46) . MansOr Fehml'nin 
Mısır halkının ekonomik sefaleti, siyasal 
alanda halk iradesinin zayıflığı, Batı ile 

kültürel ilişkilerin doğru ve yanlış yön
leri gibi konularla ahlak problemlerinin 
ele alındığı yazıları muhtevaları yanında 
üsiGp güzelliğiyle de büyük takdir topla
mış, yazar bu hususta Mısır'ın tanınmış 

edebiyatçılarından Mustafa Lutfi ei-Men
feiGtl'ye çok şey borçlu olduğunu belirt
miştir (Brockelmann, lll, 212). 
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Iii MUSTAFA ÇAGRICI 

MANSÜR el-HAMMADI 
( 1.5~~' )~') 

(ö. 498/1105) 

Harnınadi emiri 
(1089-1105) 

(bk. HAMMAoiLER). 

MANSÜR b . MU'TEMİR 

(bk. İBNÜ'I-MU'TEMİR). 

MANSÜR el-MUVAHHİDI 

(bk. EBÜ YÜSUF e i-MANSÜR). 

MANSÜR en-NEMERİ 

(bk. NEMERl). 

MANSÜR b . NÜH I 
(Q-i 1)1 )~) 

Ebu Salih ei-Emlrü's-Sedkl Mansur 
b. Nuh b. Nasr es-Saman! 

(ö. 365/976) 

Samani hükümdan 
(961-976). 
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Kardeşi Abdülmelik'in ölümü üzerine 
Türk asıllı nüfuzlu kumandanlardan Alp 
Tegin'in isteğiyle küçükyaştaki oğlu Nasr. 
Vezir EbG Ali Bel'aml tarafından hüküm
dar ilan edildi (ı ı Şevval 350 1 23 Kasım 
961). Ancak Nasr'ın saltanatı bir gün s ür-



dü. Mansur b. Nuh ertesi gün ulema, me
şayih, hanedan mensupları, hassa kuv
vetleri ve özellikle çocukluğundan beri 
arkadaşı olan Faik el-Hassa adlı kuman
danın desteğiyle tahta çıkarılıp kendisine 
biat edildi. Alp Tegin'in Mansur'un yeri
ne amcasını tahta çıkarmak istediği de 
rivayet edilir (Müstevfı'. s. 382) . 

Mansür. hükümdar olmasına karşı çık
tığı için Alp Tegin'i görevinden uzaklaştır
dı. Bunun üzerine Alp Tegin topladığı kuv
vetlerle Samani başşehri Buhara'yı ele ge
çirmek istedi. Ancak askerlerin ve devlet 
adamlarının Mansur'un safına geçtikle
rini görünce vazgeçip Belh'e çekildi. Man
sGr'un. üzerine gönderdiği orduyu yenil
giye uğrattı ve aralarında Mansur'un da
yısının da bulunduğu kumandanları esir 
aldı (Reblülevve l 35 ı 1 Nisan 962) . Aynı 
yıl Samanller'in en uçtaki sınırlarına çeki
len ve Levik hanedanından Ebu Ali'yi mağ
IGp ederek Gazne'ye giren Alp Tegin böy
lece Gaznetiter Devleti'nin temellerini at
mış oldu. MansGr. daha sonra Ebu Ca'fer 
adlı kumandanının idaresindeki bir ordu
yu Gazne'ye sevkettiyse de Samani or
dusu mağlüp olmaktan kurtulamadı ve 
ağır kayıplarverdi (Nizamülmülk, metin, 
s. ı 23- ı 24, tre., s. 82 ). CGzcanl, Alp Te
gin'in Mansur b. Nuh'tan aldığı menşurla 
Gazne'de meşru bir otorite tesis ettiğini 
kaydeder (Taba~at-ı Naşırf, ı. 2ı 1). Alp 
Tegin'in Mansur b. Nüh'a karşı yarı ba
ğımsız hareket ettiği Kabil yakınlarındaki 
Pervan'da basılan iki sikkeden de anlaşıl
maktadır. Alp Tegin'in yerine geçen oğlu 
Ebu İshak İbrahim Buhara'ya giderek 
Emir Mansur'dan menşur almış. bu ola
yın ardından Gaz n eli-Samani ilişkileri 
olumlu bir gelişme seyri takip etmiştir. 

Nitekim Ebu İshak İbrahim, 353-354 
(964-965) yıllarında Levik hanedam Gaz
ne'yi işgal edince Mansur'un yardımıyla 
tekrar Gazne'ye dönebilmiştir (354/965) . 
Alp Tegin'in ölümünden sonra bası lan 

Gazneli paralarında Mansur b. Nuh'un 
adı da yer almaktadır. 

Mansür, Alp Tegjn'e karşı verdiği başa
rılı mücadele sebebiyle Ebu Mansur Mu
hammed b. Abdürrezzak'ı Horasan ordu
ları başkumandanlığına getirdi. Ancak 
Horasan'da halka zulmedip şehirleri yağ
malaması ve Büveyhl Emlri Rüknüddevle 
ile iş birliği yapması üzerine onu aziede
rek yerine Ebü'l-Hasan Muhammed b. 
İbrahim es-Simcurl'yi tayin etti (Zilhicce 
3501 Ocak 962) . 

Sistan hakimi Halef es-Saffar'ın hacca 
giderken yerine vekil bıraktığı Tahir b. 

Hüseyin'in iktidarı ele geçirip isyan et
mesi üzerine Halef Buhara'ya gidip Man
sur b. Nuh'tan yardım istedi. Mansur as
ker sevkederek Halefin Slstan'a dönme
sini sağladı (354/965) Tahir, Halefin as
kerlerin i terhis ettiğini görünce tekrar 
Slstan'ı ele geçirdi; Halef de yine Man
sur'un gönderdiği Samani kuwetlerinin 
yardımıyla ülkesine dönebildL Ancak Ha
lef, Buhara'ya yollamakta olduğu vergi 
ve hediyeleri göndermemeye başlayınca 
onunla Mansur arasındaki ilişkiler bozul
du. Bunun üzerine Mansur. Slstan'a Hü
seyin b. Tahir kumandasında bir ordu 
sevketti (354/965) . Yedi yıl boyunca de
vam eden savaşlar yapılan bir antlaşmay
la sona erdi ve Halef Samanller adına 
hutbe okutmayı kabul etti. İbnü'l-Eslr, 
Halefin isyanını Samanller'de ortaya çı
kan ilk zaaf alameti olarak gösterir ve bu 
olaydan sonra çevredeki emirlerin Sama
ni topraklarına göz dikmeye başladığını 
belirtir (el-Kamil, Vlll, 564 ). 

Mansur b. Nuh 356'da (967) Ziyarl Hü
kümdarı Veşmglr ile görüştü . Bu görüş
mede iki hükümdar Büveyhller'e karşı 
birlikte hareket etmeye karar verdi. Bu
nun üzerine MansGr. Horasan orduları 
başkumandam Ebü'l-Hasan Muhammed 
b. İbrahim es-Simcurl'yi büyük bir orduy
la Veşmglr'in emrine verdi. Veşmglr, Bü
veyhl Hükümdan Rüknüddevle ile oğlu 
Adudüddevle'nin karşı harekete geçtiği 
sırada vefat etti. Yerine geçen oğlu Sisü
tün'un Rüknüddevle ile anlaşması bu iş 
birliğini sonuçsuz bıraktı (Muharrem 3571 
Aralık 967). Mansur b. Nuh. 359'da (970) 
Kirman'ı hakimiyeti altına almak üzere 
Süleyman b. Ebu Ali b. İlyas'a yardımcı 
birlikler gönderdi, fakat sefer başarısız
lıkla sonuçlandı . 

Büveyhller'le Samanller arasında 356 
(967) yılında başlayan mücadele 361 ' 
de (971-72) yapılan bir antlaşmayla sona 
erdi. Buna göre Büveyhller, Mansur b. 
NGh'a yıllık 150.000 dinar vergi ödeye
cekti. Bu antlaşmada Horasan orduları 
başkumandam Ebü'l-Hasan Muhammed 
es-SimcGrl önemli rol oynamış. antlaşma
nın imzalanmasına Hor asan. Fars ve Irak 
eşrafı da tanıklık etmiştir. Antlaşmadan 
sonra Mansur Adudüddevle'nin kızıyla ev
lendi. 

Mansur 11 veya 1 S Şewal 365'te (12 
veya 16 Haziran 976) Buhara'da vefat et
ti. 366 (977) yılında öldüğü de rivayet 
edilir. Yerine on üç yaşındaki oğlu Ebü'l
Kasım Nuh geçti. Çağdaşı coğrafyacı İbn 
Havkal onu güzel ahlaklı, yetenekli, dö-

MANSOR b. NÜH ll 

nemindeki hükümdarların en adili ve en 
ihtiyatlısı , ileri görüştü, azimli ve iyi niyet
li olarak tavsif eder (Şüretü'l-art, ı. 472). 
Bazı tarih ve tefsir kitapları Mansur'un 
emriyle Arapça'dan Farsça'ya tercüme 
edilmiştir. Veziri Ebu Ali Bel' am!, Taberi'
nin Tdri{ı'ini bazı ilavelerle Farsça'ya çe
virmiştir. 

imar faaliyetleriyle de ilgilenen Man
sur'un 354 (965) yılında Karek-i Aleviyyan 
denilen yerde yaptırmış olduğu saray Sa
m aniler devri sonuna kadar ayakta kal
mıştır. ll. Nasr'ın Rlgistan'da inşa ettir
diği, kendi hükümdarlığının ilk yıllarında 
yanan sarayı onartmış, ayrıca Rlgistan 
dar geldiği için Semt'in köyü yolu üzerin
de yeni bir musaila yaptırmış. mihrap ve 
minberi için büyük paralar harcamıştır 
(360/971 ). 

BİBLİYOGRAFYA : 

Nerşahi. Tari/] u Bul].ara (tre. ve nşr. Emin Ab
dülmectd Bedevi - Nasrulıah Mübeşş ir et-Tıra 

zf), Kahire 1385/1965, s. 78, 134; İbn Havkal, 
ŞD.retü'l-art, 1, 469, 472; Gerdizi. ZeynD.'l-al].
biir(n ş r. Abdülhay Habibi ). Tahran 1347 hş. , s. 
98-100, 152, 161-164, 171 ; Nizamüımüık. Si
yasetname (n ş r. ve tre. Mehmet Altay Köymen), 
Ankara 1999, metin, s. 116-124, tercüme, s. 77-
82; İbnü'ı - Esir. el-Kamil, VIII, 535, 544, 563-
564,577-578,586,609,626, 673,683;Cüzca
ni. Tabaf!;at-ı Naşıri, ı, 211-212; İbnü'ı-İbri, Ta
ril].u mul].taşari 'd-düuel(nş r. AntOn Salihani ei
YesCıi), Beyrut 1890, s. 168, 171 ; Müstevfı. Ta
ril].-i Güzide (Nevaf) . s. 381-382; Ahmed el-Me
nin[. el-Fetl:ı.u'l-uehbi 'ala taribi Ebi Naşr el
'Utbi, Kahire 1286, ı, 349-350; C. E. Bosworth, 
The Ghaznauids, their Empire in Afghanistan 
and Eastern Iran: 994-1040, Edinburg 1963, s. 
38-39;a.mıf., "Samanids", B 2 (ing. ), VIII, 1027-
1028; Artuk. islami Sikkeler Kataloğu, 1, 318-
319; Hasan İbrahim. İslam Tarihi, lll, 451-452; 
İsam AbdürraCıf ei-Fı ki, ed-Düuelü '1-islamiyye
tü'l-müstaf!;ille fi'ş-şarf!;, Kahire 1987, s. 18-19; 
V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkis
tan (haz. Hakkı Dursun Yıldız ) , Ankara 1990, s. 
ll , 114, 116, 267-270, 288; a.mlf., "Manşür b. 
Nül(, Ef2 (ing.). VI, 432-433; Erdoğan Merçil. 
"Simcüriler III", TD, sy. 33 (ı 982), s. 117-122. 

r 

L 

!il ABDÜLKERİM ÖZAYDIN 

MANSUR b. NÜH II 
(~ 1)1 .),..W) 

Ebü'l-Haris Mansur b. Nuh 
b. Mansur es-Samani 

(ö . 389/999) 

Samani hükümdan 
(997-999). 

_j 

ll. Nuh 13 Receb 387'de (22 Temmuz 
997) vefat edince yerine veliaht olan oğlu 
Mansur geçti. Mansür, Samanller'i içinde 
bulunduğu zaaftan kurtarıp devlet oto-
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